judicibus scribere, sed sub ista, ut videiicet, si ex-

coir.municationis sentcnliam post appellationem ad

nos legitime interpositam invenerint esse latam,

ipsam denuntiant.es penitusnullam esse, audiantei

quid fucrit quaestionis (99) : alioquin receptajuxta

formam Ecclesiae cautione impendant absolutionis

beneficium conquerenti, et injunctio si bi quod de

jurefuerit injungendum, audiant causam.et eam-

dem fine debito terminare procurent.Sed si forsan

appareat nosin jamdicto casu sub praenotataquan-

doque forma scripsisse, et in altero utiquecasuum

praedictorum, cum videlicet quisconqueritursepost

appellationem ad nos legitime interpositam excom-

municationefuissenotatum,semperutriuslibetpar-

tis probaliones sunt admittendae antequam ad de-

cernendum super boc aliquid procedatur
;
perquas

denique apparebit an absolutione indigeat conque-

rens, vel denunliandus sit potius non ligatus. In

reliquo rero casu, cum videlicet excommunicutum
quis se asseverat injuste, vix unquam (100) ejus

est,antequamabsolutusfuerit,probatioadmittenda,

nisitunc tantum cum asserit inexeommunicationis

sententia intolerabilem errorem fuisse patenterex-

pressum :adquod probandumadmittiturantequam

absolutionis gratiam consequatur. Verum si propo-

nat se simpliciter excommunicatum injuste, ac epi-

scopus ad probandum quod juste ipsum excommu

lum internae gratiae virore turgescunt, sed etiam

laudabili exercitatione fructificant in profectibus

proximorum. In hacsiquidem laborare vinea dilecti

filii Christianus, Pbilippus et quidam aliimonacbi

pio desiderio cupientes (103), illius dudum arr.ore

succcnsiquineminem vult ppnre,ad partes Prussias

denostralicentiain humilitatespiritus accesserunt.

ul ibidem semen verbi Domini seminando, in um-
bra infidelitatis et tenebris ignorantiae posilos ad

semitam reducerentveritatis. Quod cum in terram

bonam et fertilem cecidisset, fructum protulit op-

portunum ; et ejus gratia prseeunte, qui vocat ea

quae non sunt tanquam ea qua? sunt, ex lapidibus

suscitat filios Abrahae, quidam magnatcs etalii re-

gionis illius sacramentum baptismatis receperunt,

et de die in diem proficere dignoscuntur in doctrina

fidei orthodoxae, sicutiidem monachi nuper ad se-

dem apostolicam venientes nostro apostolatui rese-

rarunt. Cum igiturhujusmodi novella plantatio be-

neficio irrigationis indigeat, fraternitati tuae prae-

sentium auctoritate mandamus quatenus eisdem

monachis etfratribus suis nec nonetaliisad fidem

de novo conversis in ecclesiasticis sacramentis et

aliis quae ad ampliandum Christiana? religionis cul-

tum spectare noscuntur tandiu curamofficii pasto-

ralis impendas, donec, divina faciente clementia,

adeoibidemnumerusfideliumaugeaturutproprium

possint episcopum obtinere (104). Bpiscopos etiam

et alios ecclesiarum praelatos ac terrae magnates

moneas sollicitiuset inducas utproDeo et propter

nicaverit suas postulet probationes admitti, non *•' Deum eis propitii ac favorabiles existentes, ubidi

est ante absolutionem illiusaliquatenus audiendus,

cum etsi pro certo constaret in illumrationabiliter

excommunicationissententiampromulgatam,nihilo-

minus eiessel absolutio secundum formam Eccle-

siae impendenda (101) humiliter postulanti. Et ideo

in hoccasuillum credimus juxta formam Ecclesias

protinus absolvendum,utsicdemum probationibus

utriusque partis admissis, utrum juste an injuste

ligatus fuerit decernatur.

Datum Laterani, Kal.Septembris.anno tertiode-

cimo.

CXXVIII.

GNESNENSI ARCHIEPISCOPO.

De Prutsis noviter conversis.

(Laterani, n NonasSeptembris.)

(102) Coelestis agricola JesusChristussemetipsum

vitem verara et fertilem invinea sua electa planta-

vit, ex qua multitudo palmitum prodiens, non

solum illann/ amcenam viroribus, verum etiam

fructibus redderet gratiosam. Ex ista nimirumvite

tot quotidie palmites pullulantquod in ecclesiasticae

unitatis radice fundali, ad sanctaB conversationis

gnumfuerit gratiam, solatium ethumanitatem im-

pendant.

Datum Laterani, n Nonas Septembris, anno ter-

tio decimo.

CXXIX.

JOANNI EPI8COPO ALBANEN8I.

Confirmat quamdam senlentiam.

(Laterani, n Kal. Septembris.)

His quae judicio sunt vel concordia terminata de-

cet nos robur npostolicum impertiri, ne sopitaeque-

rimoniae reviviscant, et relabantur iterum in reci-

divae scrupulum quaestionis. Cum igitur dilectus

filius Benedictus tituli Sanctse Susanna) presbyter

cardinalis causam quas inter te ex parte una et mo-

D nasterium Cryptae ferratae ex alteravertebatursuper

institutioneacdestitutionepresbyteriecclesiaeSanoti

Nicolai de Neptuno sententiae calculo duxeritter-

minandam nos tuis justis precibus inclinati eam-

dem sententiam, exigente justitia promulgatam,

auctoritate apostolica confirmamus et praesentit

scripti patrocinio communimus ; cujus tenorem de

verbo ad verbum prsesentibus fecimus adnotari

:

(99) In quarta Collect., inveneritis, et denuntietit,

et audiatis.

(100) Cod. Colbert. vix aut nunq.

(101) Cod. Colbert. Ito. Ec. eontuetudinem imp.

(102) Vide lib. xv, epist. 145, U6.

(103) Vide Raynald. an. 1210, § 27, et an. 4212.

§5.
(104) Eis postea idem Christianus datus estepi-

scopus Vide Brovium ad an. 1220, § 5.
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« In nominePatris et Filii et Spiritus Sancti.Amen. A. dantes, de tantm devotionis indicio gratiarum tibi

Cum causam qure super ecclesia Sancti Nicolai de

Neptunointerdominum Joanncm Albanensem epis-

copum ex una parte et abbatem de Crypta ferrata

cx altera.vertebatur nobis Benedicto tituli Sanclae

Suscnnse presbytero cardinali dominus papa man-

daverit audientium, procurator cpiscopi pro parle

sua contra abbatem coram nobis proposuit quod

abbas et nonachi de Crypta ferrata privaverant

administralionepresbyterumccclesiaeprfenominatae

quem ad reprossentationem abbatis et monachorum

jamdictus episcopus investiverat et instituerat pro

personainjamdictaecclesiaetidempresbytereidem,

ut suo episcopo, fidelitatis more solito praestiterat

juramentum.Unde cum prnadicta ecclesia de Nep-

referinuis actioncs. Dignum itaque reputantes ut

do tuo munere tuo saiisfiat affectui, praebendam

ipsam dilccto filio Benedicto consanguineo nostro,

adolescenti siquidem bonce indolis, quem non mi-

nus signa virtutum, quae in tenera videntur aetate

praludere, quam sanguis aut caro nobis reddunt

acceptum, uuximus concedendam, sperantes quod

tunc maxime praelibatam prasbendam ordinatam

esse gaudebis ad volum cum per ipsum et ex ipso

Domino concedente videbis tibi et Ecclesiae tuas

gratum provenire profectum.Quocircafralernitatem

tuam monemus, per apostolica tibi scripta man-
dantes quatenus dilectum filium magistum Pere-

grinum Capellanum nostrum vice ac nomine praa-

tuno sit praefdto episcopo dioecesana lege subjecta, j> fati Benedicti ad eamdem praebendam recipi fctcias

petebat restitui sacerdotem ad administrationem cl

personatura, uteteidem episcopo de spiritualibus,

monachis vero de temporalibus responderet. Yco-

nomus vero monasterii econtra respondebat admi-

nistrationem tam intemporalibusquam in spiritua-

libusetecclesiam saspedictamad monasterium tan-

tummodo pertinere,nec in aliquo episcopo leneri,

cum sit ipsum monasterium Homanaa Ecclesiae spe-

ciale,ac exemptum tam in capite quam in roem-

bris. Quod probare per sua privilegia intendebat,

quae post multas inducias et terminos peremptorie

sibi datos adprobandam suam intentionem coram

nobis exhibere in judicio non curavit. Dicebatlan-

dem tantum, de longa consuetudine abbatem et

monachos habere potestatem in ecclesiis suis admi-

nistratorem temporalium libere ordinare.Quod cum
probare noluisset.idem Yconomus postmodum con-

fessus fuit in nostra praesentia quod episcopus prae-

fatum sacerdotem in supradicta ecclesia ad reprae-

sentationem abbatis et monachorum instituit et

confirmavit.Nos vero visis et auditis allegationibus

hinc inde propositis et confessionibus utriusque

partis,dicimus presbyterum saepedictum restituen-

dum ad administrationem et personatum ecclesia?

memoratae. » Nulli ergo omnino hominum liceal

banc paginam nostran confirmalionis infringere,

vel ei, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, n Kal. Septembris, anno tertio

decimo.

LXXX
EPISCOPO PARISIEHSI.

Vt prxbenda reservata conferatur consanguineo
pnpx.

(Laterani, Idibus Septembris.)

Ad signandum devotionis affectum quam erga

nos te non ignoramus habere, praebendam in Eccle-

sia Pariensi vacantem, in manu propria reservasti

cuicunque vellemus, sicut per tuas nobis intimasti

litteras, conferendam, habiturus gratissimum si

alicui de sanguine nostro conferre dignaremur eam-
dem.quem ob nostram reverentiam et amorum ho-

noraturum te asseris et sincerissime dilecturum.

Super quod liberalitatem tuam in Domino.oommen-

D

in canonicum et in fratrem, et stallo chori ac loco

capitulisibi assignato, de more ipsum in corpora-

lem ejusdem praebendae possessionem inducas, et

inductum facias eam pacifice possidere. Nosenim
eumdem Benedictum acipsum, opportunitate re-

cepta, dante Domino, transmittemus.

Datum Laterani, Idibus Septembris, pontificatuu

noslri anno tertio.

CXXXI.
MAQISTRO PEREGRINO CAPELLANO NOSTRO.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Ad signandum devotionis affectum quam venera-

bilemfratrem nostrumParisiensem episcopumerga

nos non ignoramus habere, etc, in eumdem fere

modumut in alia, usque profectum. Unde ipsi per

scripta nostra mandamus utte viceac nomine prae-

fati Benedicti ad eamdem praebendam recipi faciat

in canonicum et in fratrem, et stallo chori ac loco

capituli ibi assignato, de more te in corporalem

ejusdem praebendae possessionem inducat.et induc-

tum faciat pacifice possidere. Nos enim eumdem
Benedictum ad ipsum,opportunitate reperta, dante

Domino, transmittemus. Quocirca discretioni tuaa

per apostolica scripta mandamus quatenus super

hoc quod ad te pertinet exsequaris.

Datum, etc, utin alia per totum.

CXXXII.

TURONENSI ARCHIEPISCOPO, ET EPISC0PO ENGOLISMENSI

ET ABBATI GRATI.E DEl CISTERCIENCIS ORDINIS.

Scribiiur adversus canonicos Cellenses.

(Laterani, in Kal. Octobris.)

Detestabile facinus etpiaculare flagitium quod a

quibusdam filiis Belial, nonnulis canonicis Cellen-

sis Ecclesiaa instigantibus, sicut nobis venerabilis

frater nosterPiclaviensisepiscopus intimavit,nuper

exstitit in Cellenci Ecclesia perpetratum,maximam
non immerito menti nostrae araaritudinis causam
ingessit, dum viperea soboles in proprii parentia

necem exarsit, et perditionis filii sui patris

interilum inofficioso non sunt veriti malignita-

lis studio machinari. Quem siquidem tam cru-

deiis horror et horribilis crudelitas audita non.
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moveat, durn pastori ab ovibus, magistro a : disci-

pulis, et patri a tiliis mortis dispendia procuran-
tur? Id hac nimirum parricidii horrendi atrccitate

naturalis affectionis juri detrahitur, vitupcratur
ministerium clericale.ac regularis reverentia; puri-
tas dissipatur.Sicut enim tenorlitlerarum ejusdem
episcopi nos edocuit, sibi et capitulo Pictavenfi

multis abbatibus et aliis viris peritis prsesentibus
est relatum quod Joanne cantore.A. eleemosynario,

GuillelmodeLobeaelGuillelmodeSanctoLeodegario

canonisCellensibusprocurantibus,aquatuorsicariis

quiabillisob hoc sexaginta libras acceperant.abbas

Cellencis.virproTidusethonestusdumadmatutinas
accederet, nequiter exstitit interfectus quadraginla
plagis et amplius inflictis eidem (105). Curn autem
hsc vera esse non solum per bonos viros et sacer-
dotes, verum etiam per eosdem sicarios, qui dum
in carcere principis tenerentur, coram nuntiis suis

et multis aliis ea publice confessi fueranl, praefat.us

episcopus didicisset, et deliberassetcum viris pru-
dentibus eldiscretis qualiter esset in hoc negotio

procedendum.diversa reperit consilia diversorum,
nonnulisasserentibus hujusmodiperversitatisacto-

res,non per Sieculare brachium, sed per ecclesia-

sticumjudiciumpuniendos;aliisaffirmantibusipsos

propter enormitatem criminis relinquendos curiae

saeculari, ut ultore materiali gladio, pcenam exci-

perent sibi dignam. Alios quoque canonicos illius

malignitatisignaros asseverabant aliqui in delesta-

tionem criminis de ipsa Ecclesia depellendos, ut,

secundum evangelicam veritatem malis male perdi-

tis.vinea Domini Sabaoth bonis agricolislocaretur ;
«

maximecum paucis quandoque peccantibus,ira Dei
desaevisselegaturin multos. Quidam vero dicebant
quod culpa suos tenere debebat auctores, ne ultra

prugredereturpcenaquaminvenireturdilectum.cum
nuilius crimen maculet nescientem.Licet autem in

lanta varietate consilii cceperit jam dictus episco-

pus Ductuare, attendens tamen exemplo pernicio-

sum existere si omitteretur tantum facinus impu-
nitum, etquod canonici supradictilongeante incor-

rigibiles fuerant et rebelles, et commonitionis suae

iteratae saepiuscontemptores, quodqueessent forni-

catores; adulteri, negotiatores, et usarii manifesti,

tandem consilium hoc providit,ut universis canonis

ub ecclesia memorata depulsis, loco eorum Sancti

VictorisParisensis canonicisubrogentur.hocipsum D
in suspenso tenendo donec super eo nostrae recipe-

ret beneplacitum voluntatis. Volentes igitur ut in

tanti criminis pcena discant alii a consimili culpa

cessare.communicato fratrum nostrorum consilio,

praesentium vobis auctoritate praecipiendo manda-
uiusquatenusillosquosvobisconstitcrithnjusfuissc

iniquitatis actores abomni ordine clericali sublato

cujuslibetappellationisobstaculodegradetis,eosdcm

si grave scandalum non tiiuetur.apud aliqua mona-
steriasingillatim in arctis carceribusconcludentes,

(103) Vide tom. IV, Gall. Christ., pag 257.

(106) Eidem inscripta est apostola 15, lib. xn.

A in quibus pane tribulationis et aqua doloris ad

agendam perpetuam pcenitentiam sustentetur. Si

vero grave scandalum formidetur, quod minime
conquiescat postquam etiam reos sanguinisvestris

curaveritis intercessionibus defensare, voseosdem
publiee degradatos, ad pcenitentiam studiosecom-

monitos,relinquatis curiae saeculari juxta constitu-

tiones legitimas puniendos. Quod si alii canonici

bujus criminis inscii incorrigibilcs hactenus exsti-

terunt, et praelibatis sunt criminibus irretiti de

quibus in suis fecit memoratus episcopus mentio-

nem, volumus et mandamus ut per ordinem Sancti

Victoris Cellensis Ecclesia reformetur : quem si

aliqui ex pr*dictis canonis recipere voluerint htimi-

literetservare, voseosdemibidemremaneresinatis

pAlioquin ad arctiora monasteria transmittatis eos-

dem ; contradictores, si quos invenireti8,vel rebel-

les per censuram ecclesiasticam appellatione post-

posita compescendo.Quod si non omnes, etc, duo
vestrum ea, etc.

Datum Laterani.xm Kalend. Octobris, pontifica-

tus nostri anno tertio decimo.

gxxxiu.
PiTRO NIGR0C1NON1CO SANCTI rHSIBI BITURICENSI.

Recipitur sub protectione seiiit itpostolicx.

(Laterani,x Kal. Octobris.)

Sacrosancta Romana Ecclesia devotos et humi-
les filios ex assuetoe pietalis officio propensiua dili-

gere consuevit.et ne pravorum honiinum molestiis

agitentur.eos tanquam pia mater.su* protcctionis

munimine confovere. Eapropter,dilecte in Domino
Oli.tuis justis postulationibus gratum impertientes

assensum,personam tuam cum omnibus Lonisquaa

impra;sentiarum rationabiliterpossides,aut in futu-

rum, praestanteDomino, justis modis adipisci, sub

beati Petri el nostra protectione suscipimus. Spe-

cialiter autem praebendam Sancti Ursini Biluricen-

sis, sicut eam juste possides, et quicte, libi aucto-

ritate apostolica contirmamus et praesentis scripti

patrocinio communinius.Nulli ergo omnino homi-

num liceat hanc paginam nostrae confirmalionis

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare prassumpserit, indignalionem

omnipotentis Dei et bealorum Petri et Pauli aposto-

lorum ejus se noverit incursurum.

Datum l.aterani, x Kal. Octobris anno tertio

CXXXIV.
NOVARIKNSI (106) ELECTO.

Decausa episcopi Albigunensis.

(Laterani, Kal. Octobns.)

(107)Ex litteris venerabil islratris nostri patriarchan

Antiocheni, tunc Yporiensis episcopi, et tui tunc

de Tilieto abbatis.meminimus recepisse quod cura

dudum ad Albiganensem Ecclesiam una cum vene-

rabili iratrc nostro l'isano archiepiscopo, tuncepi-

scopo Vercellensi,accessissctis, visitutionis ullicium

(107) Vidc lib. n, epist. 187.
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iinpleturi.Albiganensis episcopus,interca?tera quae A
proposita fuerant contra ipsum, hoc vobis ore pro-

prio est confessus.quod cum quidam in villa qua-

dam ad ipsius jurisdictionem spectante infamare-

turde furto,etidem illud inficiaretur omnino offe-

rens quod candentis ferri judicio se purgaret, adji-

ciendo utsuspendiopuniretur si deficeretineodem,

dictusepisropusa judice requisivit quid super hoc

videretur eidem.et cum judcx respondisset ut tieret

prout fur ipse petierat, ferrum candens in ipsius

episcopi praesentia estallatum :quodcum arripuis-

set fur ille.combustus est.Unde judex expavefactus,

quid sibi superhoc videretur episcopum consuluit

memoratum :quirespondit quod si fursic evaderet,

malum esset, quanquam per litteras quas nobis

tunc idem direxitepiscopusaffirmaritse talibusver- g
bis usum fuisse : Auditis quantus eit clamor populi,

omnes dicunlquodmalumest si evaserit impunitus

;

et sic episcopus et judex eamdem villam cum rnul-

titudine populi sunt egressi : in quorum prassentia

furprasdictusipsiusfuitepiscopiauctoritatesuspen-

sus
;
propter quod eumdem cuin vestris lilteris ad

Dostram praesentiam destinastis ; sed ipse nihil un-

quam suner his proposuit coram nobis. Quinimo

statim ut dictus archiepi scopu s ad apostolicam sederr

accessit, qui nobis rei seriem plenarie indicavit,

idem episcopus a nostra discessit praesentia, et per-

quisitusnon potuit inveniri.Unde noscum fratribus

nostris deliberatione habita diligenti, quia saepefa-

tum episcopum, non solum in candentis ferri judi-

cio, verum etiam in furis suspendio graviter intel- p
leximus Jeliquisse, cum his non tantum auctorita-

tem praestiteret, sed etiam praesentiam exhibuerit

corporalem, ipsum reputavimus ministerio altaris

indignum.Etquiapontificaleofliciumabsquealtaris

ministeriononpoteratadiaiplere,supradictopatriar-

chaaac tibituncdedimusinmandatisulad cessionero

eumdemepiscopum moneretis alioquin auctoritate

nostra ipsum ab AlbiganensiEcclesia sublatoappel-

lationisobstaculoamoventes, faceretiseidemde per-

8onaidoneaperelectionemcanonicamprovideri.Dic-

tus vero episcopus postmodum ad sedem apostoli-

cam rediens, apud quam moram fecisse dignoscitur

diuturnam,et se mullipliciter saiagens excusare,in-

ter caetera proposuit coram nobis quod aliter rei ve-

ritas se hanueratquam in lilteris fuerit supradictis

expressum : quod se proposuit opportuno tempore

probaturum. Quocirca devotioni tuae praesentium

auctoritate mandamus qualenus auditis quaasuper

praemissis idem episcopus duxerit proponenda, et

probationibus ejus admissis, si de his tibi per pro-

bationes legitimas sufficiens fuerit facta fides per

quae constet veritatem rei se aliter habuisse quam
in litteris fuerit supradictis expressum, et super

prsmissis inuocentem episcopum exstitisse, cum
per sententiam ad falsam suggestionem latam eidem

prsjudicari non debeat, tu eum super praemissis

absolvens, officium suum exsequi libere permittas

eumdem. Alioquin quod a nobis dudum super hoc

exstitil diffinitum facias appellatione remotaexse-
cutioni mandari contradictores, si qui fuerint vel

rebellescensuraecclosiasticaappellatione postposi-

ta compescendo.

Datum Laterani, Kal. Octobris, anno tertio de-

cimo.

cxxxv.

ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO MAGDEBUHCBNSl.

Confirmatur qusedam concordia.

(Laterani, v Nonas. Octobris.)

Cum dilectus filius nobilis vir Albertus de Har-
neslem ad sedem apostolicam accessisset, litteria

tuis et aliorum frater archiepiscope, qui 3imulin-
tercessere pro ipso, nobis humiliter praesentatis,

absolutionis munus suppliciter postulavit etclemen-
ter obtinuit juxta formam Eccleaiae, supereo quod
ex violenta detentione dilecli filii praepositi Odonis
subdiaconi nostri ecclesiasticam se dolebat incur-

risse censuram. Licet autem se multipliciter excu-

saret,quod videlicet necexmalitia prasconcepla.nec

ex praecogitato consilio, sed ex subita moti pectoris

levitate ac repentius cordis ad prolationem quo-

rumdam verborum inflammati colore id fuerit per-

petratum, demum lamen ad compositionem hujus-

modi pro satisfactione subdiacono ipsi praestanda

spontanei devenerunt,utvidelicet idem nobilis ho-

norificentiam illi et sibi verecundiam faciendo,

cum ducentis militibus a loco in quo praefatum

subdiaconum captivavit usque ad civitatem Magde-
burgensem et per omnes conventuales ecclesias

portet opprobrium quod harmiscare vulgariter ap-

pellatur, detque sibi centum milites in vassallos,

qui nunquam asua fidelitaterecedant, ac turris in

qua fuerat carceratus.fundilus destruatur, et quin-

que libras usualis mor.etae cui vel quibus ecclesiis

volueritsubdiaconusantedictus,assignetannualiter

in perpeiuum exsolvendas.petatque ab ipso veniam
cum viginti nobilibus, reverentiam corporalem ex-

hibendo de more, cum quibus etiam ipse juret se

nequaquam praeconcepisse in persona vel rebus

eidem subdiacono lassionem inferre, sed ex quadam
vehementiaet colore animi quod factum fuerat

evenisse : quae omnia infra sex hebdomadas post-

quam fuerit a praedicto commonilus subdiacono,

nisi forsan ipse majus spatium ei duxeril indul-

gendum, procurabit implere. Cum igitur idem sub-
diaconus ad preces et praeceptum nostrum haec ei

de praescripta forma duxerit remittenda, ut nec

turris in qua detentus exs titit diruatur, nec memo-
ratus nobilis reverenliam corporalera, quam sibi

apud sedem exhibuit apostolicam, per se cogatur

iterura exhibere, ipsum et socios suos qui cum eo

ad sedem apostolicam accesserunt ad vos cum gra-

tia et benedictione nostra duximus remittendos,

injuncto sibi sub debito praestiti juramenti ut

praescriptam compositionem observet, quam spon-

taneus nosritur iniisse ; hanc etiarasibi gratiam ad

preces ejusdem subdiaconi facientes, quod caeteri
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ejus sooii, qui propter hoc luerint absolvendi, pro A.

absolutionis munere obtinendo laborare ad sedem

apostolicam non cogantur. Quocirca discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

dictum uobilem de caetero prcpter hoc nec vos in

aliquo molestetis, neo permittatis ab alio moles-

tari, et tu, frater archiepiscope, absolvendos ipsius

socios secundurn Ecclesiap formam absolvens, in-

jungaseisdem quod ex tenore compositionis prae-

dicts videris injungendum.

Datum Laterani, v Nonas Octobris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CXXXVII.

EISDEM.

De eodem argumento.

(Datum, ut in alin.)

(108)Dilectorum filiorum fratrum militiaeTempli

exposita nobis i[uerimoniapatefecit quod cum clarae

memoriae Bnnifacius marchio Montisferrati eis Ra-

vennicam cum omnibus pertinentiis, honoribus, et

juribus suis pia devotione contuleritad subsidium

terrae sanctae, prout ejus authentico super hoe

confecto plenius continetur, et eamdem terram in

vitamarchionisipsius pacificepossiderintet quicte,

CXXXVI.

ATHENIEN8I ET NEOPATRENSI ARCHIEPISCOPIS, ET EPIS-

COPO DAVALIEN8I.

Scribitur pro Templariis.

(Laterani, xv Kal. Octobris.)

Gravem dilectorum filiorum fratrum militiae

Templi recepimus qureslionem quod curn nobilis

vir G. marchio Pelavicinus et Meboffa coraestabu-

lus quondam n.archionis Montisferrati quemdam
locum qui Sydonius dicitur, pertinentem ad ipsos,

jamdictis fratribusconcesserintintuitu pietatis, et

ipsi quoddam castrum ibidem ad defensionem ter-

raa conslruxerint non absque gravibus laboribus et

expensis, charissimus in Christo filius noster im-

perator Constantinopolitanus illustris castrum ip-

sum cum pertinentiis suis et qua;dam alia eis pro

suae abslulit arbitrio volunlatis, quae quidam nobi-

Jis R. de Trabalia Citrensis dioecesis ejus nomine

in ipsorum fratrum detinet prcejudicium et grava- C

men : qui licet saspius super hoc obtinuerint scripta

nostra, suamtamen ob ipsius imperatoris favorem

et potentiam supradicti R. nequiverunt hactenus

consequi rationem. Cum igitur dictos fratrcs, qui

pro servitio Jesu Christi multis laboribus se expo-

nunt, nolimus ab aliquibus indebite proegravari,

per apostolica vobis scripta mandamus quatenus

detentorem ejusdem castri et aliarum rerum mo-
nere prudenter et efficaciter inducere procuretis,

ac, si neceese fuerit, per exconmiunieutionis in

ipsum et in jam dictum castrum iaterdicti senten-

lias, sublato uppellationis obslaculo, compellatis ea

omnia, sicut justum fuerit, fratribus restituere

memoralis ; supradicto imperatori ex parte uostra

postmodum charissimus in Christo filius noster

imperator Constantinopolitanus illustris ad partes

illas accedens.supradictam terram eisdem abstulit

Jj
violenter, quamquidam nobilis R. de Tribalia Ci-

trensis dicecesis ejusnomine detinere praesumitin

eorum pnjudicium et gravamen ; et licet propter

boc saepius miserimus scripta noslra, dicti tamen

fratres suam nequiverunt hactenus consequi ratio-

nem. Cum igitur dictos fratres, qui pro servitio

Jesu Christi multis laboribus se cxponunt.nolimus

ab aliquibus indebite prajgravari, per apostolica

vobis scripta mandamusqualenus detentorem ejus-

dem castri et aliarum, etc, per totum ut in alia

usque in finem. Quod si non omnes, etc, duo ve-

strum ea, etc.

Datum ut in alia per totum.

CXXXVIII.

De electiune archiepiscopi Thebani.

(Laterani, iv Nonas Octobris.)

Thebana dudum Ecclesia viduata pastore, A. ar-

chidiaconus vester cum Gerardo de Besentun. el I.

cognalo suo propria vota direxit in venerabilem

fratrem nostrum Davaliensem episcopum pro vea-

tro pontifice poalulandum,appellatiunem ad sedem

apostolicam inlerponens ne caeteri canonici proce-

derent ad electionera aliam faciendam. Qui tandem

convenientcs in unum, appellalione bujusmodi pro

inutili reputala, dilcctum filium V. capellanum

charissimi in Christo Dlii nostri Constantinopolitani

imperatoris illuslris concorditer inarchiepiscopum

elegerunt. Postmodum autem electione ipsius vene-

rabili fratri nostro Constantinopolitano patriarcha?

prajsentala de more, cum sibi demum per testea

mihilominus intimantes ut detentori praedicto vel fj
ab archidiacono et ejus sociis introductosde appel-

lalione interposita conslitisset, negotium ipsum ad

nostrara praDsentiam destinavit. Constitutis itaque

partibus coram nobis, et quae fuerunt hinc inde

proposita plenius intcllcctis.postulationem de me-

morato cpiscopo lantummodo factam a tribus,

quanquam personacommendabilis haheretur, non

duximus admittendam, cleclionem vero de capel-

lano praefato a sedecim rogulariter celebrutam.quia

studiis et meritis potiorlbusjuvabatur.justitiacon-

firmavimus exigenle. Quocirca discretioni vestra

per apostolica scripta praecipiendo mandamus qua-

aliis in eorumdcm fralrum injuriam vcl gravamen

nullum impendat auxilium vel favorem, cum ex

hoc graviler oculos divinae majestatis offendat.

Alioquin, quantumcunquc sibi, utpote charissimo

in Christo filio, dcferre velimus, cum eorumdem

fratrum tantam dissimulare injuriam nequeamus,

in ipsum ctiatn officii nostri debitum exsequi coge-

rcmur. Quod si non omncs, etc, duo vestrum

etc.

Datuin Latcrani, xv Kal. Octobris, anuo tertio

decimo.

(408) Vide lib. xiv, epist. 109.
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tenus eidem electo tam in spiritualibus quara tem- A rariam sententiam promulgavit.praeciplonseam per

abbalemNonantulanumetquosdamaliosexsecutioni
mandari. Et licet idem abbas appellationem suam
postmodum prosecutus.ad abbatemSanctiMichaelis

apostolicas litteras obtinuerit,superea nihilominus

tamen praefatus B.ipsum non desit perquasdam litte-

ras molestare quas super confirmatione prailibatae

sententiae se a nobis obtinuisse dicebat. Quapropter
ad prassentiara nostrammemoratus Joannes abbas
accedens,non tamsibiquam commisseesibiEcclesiae

petiit provideri, quae hujus occasionis praetextu

graviter laesa est et gravius laedenda timetur.Volen-

tes igitur indemnitati et paci ejus, sicut tenemur,
adesse, discretioni vestrse per apostolica scripta

praecipiendo mandamas quatenus inquisita et co-

poralibus reverentiam et obedientiam debitam im-

pendatis.

Oatum Laterani iv Nonas Octobris, anno tertio

decimo.

CXXXIX.
CASTORIENSI KT ZARATORIENSI, EPISCOPIS ECCLESI.E

THEBAN^: SUEFRAGAflEIS.

VI etecto Thebano obedientiam prxstent.

(Datum, ul in alia.)

Thebana dudum Ecclesia viduata pastore, A.

ipsius Ecclesiae archidiaconus cum Gerardo de Be-

sentun. et I. cognato suo propria vota direxit in

venerabilem fratrem nostrum Davaliensem episco-

pum pro Thebano pontiflce postulandum, appella-

tionem, etc, ut in aha per totum, usque exigente. g gnita veritate, si dictum B. taliter abbatiae ipsi

renuntiasse constiterit, revocantesin irritum quid-
quid per litteras per ipsum vel pro ipso subreptas

inveneritis attentatum, silentium super hoc ei per-

petuum imponatis,et pro eo quod abusus gratia sibi

facta.repetendo improbepralaturam cui spontanee

resignarat, ecclesiam suam enormiter aeseritur

offendisse, compellatis eumdem, praebenda et ca-

Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus eidem electo reverentiam et

obedientiam debitam impendatis.

Oatum, ut in alia per totum.

CXL.

PRIORI 8ANCTI JOANNIS IN MONTE BONONIENSI. ET AR-

CHIPRESBYTERO DE CAMPO GALLANO MUTINENSIS DIOCE-

S1S,ETG.DOCTORIDECRETORUMBONONI.ECOMMORANTI.

Adversut abbalem sancti Bartholomai Ferrariemis.

(Laterani, m Idus Octobris.)

Ex litteris piae memoriae Huguccionis episcopi et

dilectorum filiorum archipresbyteri et praepositi

Ferrariensiumintelleximusquod cumolim inter B.

tunc abbatem et monacbos Sancti Bartholomaei de

Ferraria gravi dissensione suborta, ipsi omnes r>

communicato consilio in eumdem episcopum com-

promiserint, jurantes in omnibus ejus observare

mandata,quaecunque faceretpro statu ipsius Eccle-

siae reformando, proponentibus demum monacbie

el conversis quod 6ub ejusdem abbatis cura nun-

quam prolicere possel ecclesia memorata, idem

abbas in manu ipsius episcopi administrationi et

abbatiae spontaneus resignavit, assentiens quod

alius eligeretur ad ipsam. Ejus itaque cessione

recepta.dictus episcopus annuam sibi preebendam

cum consensu constituit monachorum, quamdam
nihilominus ei capellam assignans, et curam sibi

conferens animarum. Gumque postmodum capitu-

lum vota sua in duos fratres et praefatum episco-

pum contulisset, ipsi sancti Spiritus gratia invo

pella memorata dimissa.vacare arctius regularibus

disciplinis.ac praedictum abbatem administralionis

et loci sui faciatis pacifica possessione gaudere

;

contradictores.si qui fuerint, vel rebelles per cen-

suramecclesiasticamappellationepostpositacompe-

«centes.Quodsinonomnes.etc, duovestrumea.etc.

Datum Laterani, ni Idus Octobris, anno tertio

decimo.

CXLI.

AL. BIGENEI EPISCOPO.

Confirmatur quxdam compositio.

(Laterani, xm Kal. Novembris.)

Cum inter te ac fratres militiae Christi super sorte

terrarum quae per gratiam sancti Spiritus nuper

sunt ad cultum lideiChristianaa conversae sub ext-

mine nostro controversia verteretur, mediantibua

demum nobis ad hanc concordiam devenistis, ut

videlicet ipsi fratres tertiam partem earumdem
terrarum, Lectiae scilicet ac Livoniae, teneant a

Rigensi episcopo,nullum sibi ex ea temporale servi-

tium praestituri nisi quod ad defensionem Ecclesiae

ac provinciae perpetuo contra paganos inlendant,

verum magister eorum qui pro tempore fuerit obe-

cata dileclum fllium Joannem tunc priorem Sancti dientiam semper Rigensi episcopo repromittet,sed

Danielis, virum idoneum, elegerunt concorditer in

abbatem ; sub cujus tandem regimine cum Ecclesia

proficere inccepisset memoratus B. diabolica sug-

gestione compulsus ad abbatiam cui sic renun-

tiarat aspirans, litteras apostolicas ad archipre-

sbyterum de Greczano subripuit, facti praemissi

tacita veritate. Qui rationabiles substituti abba-

tis exceptiones recusans admittere per procu-

ratorem suum probare volentis litteras ipsa? fuisse

per mendacium impetratas, post appellationem ab

eodem procuratore ad nostram audientiam interpo-

sitam, lite non contestata, pro saepedicto B. teme-

fratres aut clerici qui eis spiritualia ministrabunt,

nec decimas nec primitias nec oblationes nec cathe-

draticum ei solvent ; coloni ;Vero praedictae sortis,

de parte proventuum ad ipsos spectante decimas

ecclesiis suis reddent ; de quibus quarta pars eidem

episcopo persolvetur, nisi hoc idem episcopus, in-

specta necessariaet rationabili causa.sponte duxerit

remittendum; ipsi autera fratres et successores eo-

rum jus habebuntad praefatas ecclesias,cum vaca-

verint, Rigensi episcopo personas idoneas praesen-

tandi, quas ipse de cura investire non differet

animarum. Ceeterum cum tu ac tuorum quilibet
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successorum ipsos duxeritis visitandos, in dotno A tur effectum. Eapropter, dilecti in Domino filii,

sua cum viginti evectionibus semel vos procura-

bunt in anno ; in plebatibus autem suis bis in nnno

vns exhibere curabunt. De terris vero quasamodo

extra Livoniam seu Lectiam cum anxilio Dei dicti

fratres acquirent.Rigensiepiscopo minime respon-

debunt.nec ipse de illis eos aliquatenus molestubit;

sedcumepiscopiscreandisibidemquoquoralionabi-

li modo component.vel observabuntquodapostolica

sedes super hoc providerit statuendum. Hegulara

quoque fratrum militiae Templi servantes,aliud in

habitu sipnum praeferent, ut ostendant se illis

nequaquam esse subjeclos. Sepulturam quoquead

opus fratruuj et latniliae suae, nec uon etiam et

eorum qui apud ipsos elegerint sepeliri, liberam

praedicti fratres habebunt, salva canonica portione g
ipsarum ecclesiarum a quibus assumuntur corpora

mortuorum. Nos igitur compositionem approbantes

eamdem,ipsam auctoritate apostolica conlirmamus

et praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergn, etc, nostrae confirmationis, etc, usque in-

cursurum.

Datum l aterani, xni. Kalen. Novembris,pontifi-

catus nostri anno tertio decimo.

CXLII.

WOLCXINO MAGISTRO ET FRATRIBUS MILITI.E CHRISTI IN

LIVONIA C0NST1TUTIS.

Super eodem.

(Datum, ut in alia)

Cum super sorte terrarum, etc, ut in alia, usque

conversae inter vos et venerabilem Iratrem nostrum

Rigensemepiscopumsub examinenostrocontrover- ^1

sia verteretur mediantibus demum nobis ad hanc

concordiam devenistis, ut videlicet vos tertiara

partem earumdem terrarum,Lectiae scilicet acLivo-

niae, ab eodem episcopo teneatis, nullum sibi, etc.

ut inalia usque provinciae conlra paganos perpetuo

intendetis.Verum magister vester qui pro tempore

fuerit, etc, ut in alia, per totum usque duxerit re-

mittendum. Vos autem et successores vestri jus

habebitis ad ecclesias ipsas vacantes Rigensi epis-

cnpo personas idoneas praesentandi, quas ipse de

cura investire non dilTeret animarum.Caeteruin cum

ipse vos duxerit visitandos,in domo vestra cum vi-

ginti evectionibtis semel in anno eumdem ourabitis

procurare;in plebatilius autem vestris eum exbilie-

l.itis bis in anno.Dc tcrris vero quas amndo extra l.i- D
vnniam seu Lectiam cum Dei auxilio acquiretis

Rigensi episcopo ininime rcspondebitis, etc, tn